CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 1351/2022-CDESCTMA T

Brasília, 04 de maio de 2022.
Ao Excelentíssimo Senhor
Diretor Presidente PAULO HENRIQUE COSTA
Banco Regional de Brasília - BRB
Brasília - DF

Senhor Diretor,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 8320/2022, aprovada na 2ª
Reunião Extraordinária Remota de 2022 desta Comissão, realizada no dia 12 de abril.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação, ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Atenciosamente,

Deputada Distrital JÚLIA  LUCY

Presidente CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por JULIA LUCY MARQUES  ARAUJO - Matr . 00153  , Presidente , em
19/05/2022, às 10:16, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da
Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0775799 Código CRC: B25D1207.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00018251/2022-36 0775799v2

Ofício 1351 (0775799)         SEI 00001-00018251/2022-36 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0775799&crc=B25D1207

IND 8320/2022 - Indicação  8320/2022  - GAB DEP AGACIEL MAIA  - (36014) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Agaciel Maia - Gab 07

INDICAÇÃO  Nº , DE 2022

(Autoria: Deputado Agaciel Maia)

Sugere ao Poder Executivo, por
intermédio do Banco de Brasília –
BRB, a criação de uma linha de
crédito especial para taxistas.

 , nos termos do art. 143, doA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Regimento Interno da Câmara Legislativa do Distrito Federal, sugere ao Poder Executivo, por
intermédio do Banco de Brasília – BRB, a criação de uma linha de crédito especial para
taxistas.

JUSTIFICATIVA

Em nosso dia a dia, raramente paramos para refletir a importância de profissionais
que nos atendem com seus serviços de formas diretas ou indiretas, mas cuja importância é
fundamental. Dentre as diversas profissões, destaco a do Taxista, o antigo motorista de
praça, profissão que teve início no Brasil em 1958, na cidade do Rio de Janeiro e rapidamente
estendeu-se por todo País.

A profissão de taxista é uma das mais importantes do mundo. Táxis existem em todo
o planeta e desempenham uma importante função, que é a de transportar as pessoas com
mais eficiência do que o transporte público, de forma mais rápida e prática, pegando a pessoa
onde ela deseja e deixando-a na porta de seu destino.

O objetivo da proposição é a criação de uma linha de crédito especial para financiar
veículos novos, de fabricação nacional, destinados à renovação da frota de táxi. Pode ser
utilizado por taxistas (pessoas físicas), titulares de autorização (alvará). Novos taxistas
também podem se beneficiar, desde que já tenham recebido convocação definitiva do Poder
Público para habilitação na atividade de taxista (ou seja, aquele que recebeu o alvará de outro
por meio de transferência do poder público).

O verdadeiro profissional taxista está atento que nos últimos anos a mobilidade
urbana está em mutação para adaptar-se as crescentes demandas. Dentre as mudanças,
contamos hoje com diversas modalidades de serviços para locomoção de passageiros que
gerou uma forte concorrência nos serviços de Táxis. Esta disputa estabeleceu para os
taxistas a necessidade de repaginar sua forma de atuação, buscando modernização da frota,
qualidade de serviço, tecnologia e adequação à nova realidade.

Diante da relevância da matéria, solicito aos nobres pares a aprovação da proposição.

AGACIEL MAIA
Deputado Distrital

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 7 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8072
www.cl.df.gov.br - dep.agacielmaia@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por AGACIEL DA SILVA MAIA - Matr. Nº 00140, Deputado(a)
 em 15/03/2022, às 10:50:37 , conforme Ato do Vice-Presidente e da Terceira Secretária nº 02,Distrital,

Indicação  (0775804)         SEI 00001-00018251/2022-36 / pg. 2

IND 8320/2022 - Indicação  8320/2022  - GAB DEP AGACIEL MAIA  - (36014) pg.2

de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284, de 27 de novembo de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://ple.cl.df.gov.br/#/autenticidade

Código Verificador:  , Código CRC: 36014 0b35a53c

Indicação  (0775804)         SEI 00001-00018251/2022-36 / pg. 3

	Ofício 1351 (0775799)
	Indicação  (0775804)